МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ул. Кремлевская, д.9, г. Казань, 420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111

1ел.: (843) 294-95-	90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru
	V.
Ha №	_OT

Начальникам отделов (управлений) образования исполнительных комитетов муниципальных образований Республики Татарстан

О проведении республиканского фестиваля детских юношеских театров

Уважаемые коллеги!

В дополнение к ранее направленному письму от 10.05.2018 № исх-803/18 о проведении республиканского фестиваля детских юношеских театров Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство) сообщает следующее.

В текущем году помимо ежегодно проводимого конкурса среди детских театральных коллективов («Сайяр»), Министерством организован конкурс пьес, инсценировок и тематических сценариев мероприятий для постановки воспитанниками и обучающимися дошкольных и общеобразовательных организаций Республики Татарстан («Мәктәп сәхнәсе»).

В Конкурсе принимает участие любой желающий. Тематика постановок: любовь и уважение к родному языку, национальные праздники татарского народа, нравственность, духовное развитие и воспитание, дружба, а также межнациональная дружба, помощь ближнему, любовь к Родине.

Для участия в конкурсе «Мәктәп сәхнәсе» в срок до 1 октября 2018 года подается заявка и конкурсный материал по электронному адресу: saxna@mail.ru. Контактная информация: 89274223081 – Ярмиева Гульназ Зиятдиновна, заместитель председателя жюри; (843) 2220540, 89053169413 – Гатина Лилия Инзировна, секретарь жюри. Материалы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

Приложение: положение на 3 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра

И.Г.Хадиуллин

Р.Т.Каримов 294 95 10



положение

о проведении республиканского фестиваля детских юношеских театров

І. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения республиканского фестиваля детских юношеских театров (далее Конкурс).
- 1.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 № 794 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 годы».
 - 1.3. Конкурс проводится по двум направлениям:
- 1.3.1. Конкурс детских юношеских театров среди дошкольных и общеобразовательных учреждений Республики Татарстан «Сайяр»;
- 1.3.2. Конкурс пьес, инсценировок и тематических сценариев мероприятий (далее Конкурсная работа) для постановки воспитанниками и обучающимися дошкольных и общеобразовательных учреждений Республики Татарстан «Мәктәп сәхнәсе».

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является формирование гражданско-патриотического сознания, чувства любви и уважения к своей малой родине, к ее культурному, национальному и историческому наследию.

2.2. Задачи Конкурса:

накопление и приумножение пьес, инсценировок и тематических сценариев мероприятий для постановки воспитанниками и учащимися дошкольных и общеобразовательных учреждений;

повышение мотивации работников образовательных учреждений к участию в различных театральных и сценических конкурсах;

привлечение внимания учителей, воспитателей, педагогов-организаторов, а также учащихся к театральному и сценическому искусству.

III. Организаторы Конкурса

3.1. Организаторы Конкурса:

Министерство образования и науки Республики Татарстан; редакции журналов «Сэхнэ», «Салават күпере» акционерного общества «ТАТМЕДИА».

IV. Оргкомитет и жюри



4.1. Оргкомитет Конкурса:

определяет состав жюри;

координирует работу жюри;

утверждает критерии оценивания конкурсных работ;

определяет сроки проведения Конкурса;

организует церемонию награждения победителей;

принимает решение по иным необходимым организационным вопросам.

4.2. Жюри Конкурса:

оценивает предоставленные конкурсные работы;

определяет победителей Конкурса.

V. Требования к участию в Конкурсе

- 5.1. В Конкурсе принимает участие любой желающий.
- 5.2. Постановка не должна была прежде быть лауреатом других конкурсов и публиковаться, не должна быть собственностью другого физического или юридического лица.
- 5.3. Тематика постановок: любовь и уважение к родному языку, национальные праздники татарского народа, нравственность, духовное развитие и воспитание, дружба, а также межнациональная дружба, помощь ближнему, любовь к Родине.

VI. Требования к конкурсным работам

- 6.1. Пьесы, инсценировки и тематические сценарии мероприятий должны быть написаны на татарском языке.
- 6.2. Конкурсная работа участника не должна превышать 8-10 страниц формата A4 текстового редактора MS Word (кегль -14, шрифт Times New Roman, междустрочный интервал -1,5).
- 6.3. Конкурсные работы принимаются в виде текстовых файлов с обязательным дублированием в электронном формате. Приложения в виде презентаций, видео, фотографий, рисунков и схем приветствуются.

VII. Критерии оценки

7.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям (по пятибалльной шкале):

драматургический и сценический материал;

новаторство;

сохранение традиций;

пропаганда национальных праздников;

адаптированность тематических разработок для постановки в образовательных учреждениях.

VIII. Условия и порядок проведения Конкурса



5.

3

8.1. Участниками Конкурса до 1 октября 2018 года подается заявка и электронному адресу: материал по saxna@mail.ru. информация: 89274223081 Ярмиева Гульназ Зиятдиновна, заместитель председателя жюри; (843) 2220540, 89053169413 – Гатина Лилия Инзировна, жюри. Материалы, поступившие позднее указанного секретарь срока, рассмотрению не принимаются.

Предоставленные работы участников Конкурса рассматриваются членами жюри.

Оргкомитет оповещает победителей о результатах Конкурса по контактным данным, указанным в заявке.

Дата и место проведения торжественной церемонии награждения определяется Оргкомитетом Конкурса.

Информация о победителях Конкурса размещается на официальном сайте Министерства образования и науки Республики Татарстан и редакции журналов «Салават күпере» и «Сэхнэ» акционерного общества «ТАТМЕДИА».

Форма заявки:

Район (город),	ФИО, псевдоним	Дата	Электронный	Название
регион	(при наличии)	рождения	адрес и	конкурсной
			контактный	работы
			телефон	

ІХ. Подведение итогов Конкурса

- 9.1. Конкурсные работы участников оцениваются членами жюри по утвержденным критериям с занесением баллов в экспертные листы. Результаты обобщаются в протоколах.
- 9.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов после просмотра жюри, признается абсолютным победителем.

По итогам Конкурса победители награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики Татарстан I, II, III степени, денежными призами, а также дополнительными дипломами и ценными подарками от редакций журналов «Сэхнэ» и «Салават күпере» акционерного общества «ТАТМЕДИА».



Лист согласования к документу № исх-1277/18 от 07.08.2018 Инициатор согласования: Каримов Р.Т. Ведущий советник отдела национального образования

Согласование инициировано: 06.08.2018 12:51

Лис	ст согласования	Тип согласования: последовательное			
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания	
1	Халиков И.И.		Согласовано 06.08.2018 - 13:57	-	
2	Хадиуллин И.Г.		□Подписано 07.08.2018 - 00:38	-	